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Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego
dofinansowało utwardzenie alejki i odnowienie
grobów poległych na cmentarzu parafialnym we
Włoszczowie - prace dobiegają końca

Na  Cmentarzu  Parafialnym  we  Włoszczowie  przy  ul.  Partyzantów  dobiega  końca  kolejna  inwestycja  Parafii
Wniebowzięcia NMP dofinansowana z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Dzięki temu utwardzona już
została  aleja  cmentarna oraz  są  remontowane i  zabezpieczane groby uczestników walk  o  niepodległość  Polski
zlokalizowane przy tej alei. Powiat Włoszczowski jest Partnerem Parafii w tym projekcie.

Wniosek na zadanie pn.: „Utwardzenie alejki do kwatery grobów wojennych na cmentarzu we Włoszczowie, prace
zabezpieczające przy grobach poległych” został złożony pod koniec 2021 roku. Powiat Włoszczowski w tym projekcie
jest Partnerem Parafii wspierając ją w procesie pozyskiwania dotacji i jej rozliczenia. Całość przedsięwzięcia opiewa na
kwotę 190 235,43 zł, z czego 106 400,00 zł stanowi Dofinansowanie z Budżetu Państwa ze środków Ministra Kultury i
Dziedzictwa Narodowego w Ramach Programu Rządowego Groby i Cmentarze Wojenne w Kraju.

Kwatera wojenna, przy której są prowadzone prace znajduje się przy alei św. Brata Alberta. Aleja ta jest jedną z
ostatnich alejek ziemnych na naszym cmentarzu (nie utwardzoną), co utrudniało swobodne dotarcie do mogił i
organizację np. uroczystości patriotycznych, zwłaszcza podczas opadów deszczu czy zimą. Jest to jedna z
największych kwater wojennych na tym cmentarzu. W większości są to mogiły pojedyncze ziemne obwiedzione
betonowymi krawężnikami lub murkami z ustawionymi w wezgłowiu tablicami z danymi osoby zmarłej. Kilka
nagrobków w formie osobnych grobów przykrytych płytami. Prace zabezpieczające obejmą również pomnik - mogiłę
zbiorową ofiar "Krwawej Niedzieli" we Włoszczowie – pacyfikacji Włoszczowy przeprowadzonej przez okupanta
hitlerowskiego w dn. 31 X 1943r. Wśród mogił są również członkowie AK- ofiary potyczki pod Bichniowem 28.XI.1943r.
i walki na Zwierzyńcu 19 marca 1944 r. oraz mogiły żołnierzy NSZ pomordowanych przez żandarmerię niemiecką 9
sierpnia 1943 roku. Pochowani są tu m.in. partyzanci z Batalionu AK pod dowództwem por. „Marcina” - M.
Tarchalskiego, którzy polegli w lokalnej potyczce na Zwierzyńcu pod Włoszczową, ofiary „Krwawej Niedzieli” –
hitlerowskiej akcji pacyfikacyjnej we Włoszczowie oraz ofiary innych potyczek i akcji hitlerowskich skierowanych
przeciwko narodowi polskiemu.

Groby te wymagały zabezpieczenia i poprawy ich infrastruktury (czyszczenia, malowania, usunięcia niszczącej,
zarastającej je roślinności i darni). Po dwóch stronach alei znajduje się 47 grobów pomordowanych przez hitlerowców,
jedna mogiła zbiorowa znajduje się osobno.

28 października przy grobach poległych, na nowej utwardzonej kostką betonową alei cmentarza parafialnego we
Włoszczowie odbył się uroczysty Apel Poległych, w którym udział wzięli przedstawiciele Zarządu Powiatu, gminy
Włoszczowa, środowisk kombatanckich, młodzież szkolna, a także członkowie wspierający Powiatową Radę
Kombatantów i Osób Represjonowanych.


